2.^{am} part. *antec.* etiam dist. Includit concupiscentiam tamquam materiale essentiale; neg. Tamquam «sicut quiddam materiale» consequenter, ex effectu; conc. Ejus mentem assequitur est Eximius (1): «Divus autem Thomas vocavit materiale, quia in justitia originali praecipuum et quasi formale, erat subjectio ad Deum: rectitudo vero potentiarum inferiorum, quasi materiale, unde contrarias eis privationes vocat D. Thomas formale, et materiale in hoc peccato, et praecipue quando sunt conjunctae ante Baptismum: et praeterea ratio esse potest, quia concupiscentia est veluti materia praecipua, in qua versatur voluntas aversa a Deo per originale peccatum; proprie tamen loquendo concupiscentia haec nullo modo constituit peccatum originale, neque est pars ejus, sed effectus, ut ex dictis patet.»

THESIS XVIII.

Peccatum originale transfunditur in Adae posteris per hoc, quod ob violatum in parente praeceptum, via ordinariae generationis ex eo descendant destituti gratia sanctificante, quam aliqui accepturi erant.

136. Est sententia nunc communis inter DD. catholicos; opponitur falsae jansenistarum sententiae, qui negantes peccatum originale esse voluntarium effutiebant illud ex natura rei propagari in posteris, non secus ac parentum vitia, caecitas, podagra, etc. in liberos transfunduntur; hujus transfusionis causam unicam, phy-

(1) *De peccat.* D. 9, sect. 5, n. 7.

sicam et necessariam esse libidinem qua etiam sancti conjuges suos filios gignunt, blaterabant.

Prob. 1.^o Tridentinum (1) transfusionem peccati originalis explicat his verbis: «Hoc Adae peccatum, quod origine unum est, et propagatione transfusum, omnibus inest unicuique proprium.» Unde in enucleanda transfusione peccati originalis tria praecipue sunt attendenda: a) quod sit origine unum; b) quod transfundatur propagatione; c) quod insit unicuique proprium. Atqui his omnibus satisfacit thesis, nam; a) «est unum origine» ob violatum ab omnibus in parente praecipuum; b) est «propagatione transfusum,» quia solum via ordinariae generationis ab Adamo descendendo contrahitur; c) «omnibus inest unicuique proprium,» quia singuli privantur sua gratia, quam habuissent, si non peccassent. (Vid. n. 134, prob. 4.^o) Confirm. ex eodem Tridentino, de justificatione (2): «Nam sicut revera homines, nisi ex semine Adae propagati nascerentur, non nascerentur injusti; cum ea propagatione, per ipsum dum concipiuntur, propriam injustitiam contrahant; ita nisi in Christo renascerentur, numquam justificarentur;...»

2.^o Peccatum originale prout in nobis fit non habet causam physicam efficientem, nec illa eget. Ergo habet tantum moralem in eo sitam, quod descendendo ex Adamo naturali generatione simus ex numero illorum, qui in eo peccantes meruimus privari gratia, quam alioqui habere debebamus; nulla enim alia causa moralis hujus nostri voluntarii peccati assignabilis est. *Antec.* prob. Peccatum originale in nobis actu solum est privatio gratiae, ex thes. XVII. Sed privationes per se non indigent causa physica efficienti. Ergo... Confirm. Si peccatum originale physice causaretur in nobis, id fieret actione seminis generantis. Atqui actio seminis generantis nequit esse effectiva peccati originalis; tum propter dicta de qualitate morbida (n. 129), tum quia actione seminis solum fit ut homo ex homine nascatur, quod naturale et bonum est.

137. Obj. 1.^o S. Augustinus (3) scribit peccatum originale communicari a parentibus propter concupiscentiam vel libidinem, qua filios generant. Ergo...

Resp. Explico: communicari propter concupiscentiam efficienter; neg. Vialiter; conc. Libido parentum in actu generationis est effectus peccati originalis, quare optime dici potest via per quam originale peccatum in filios suo modo transfunditur; non vero causa, tum quia cum homo concipitur non est jam illa concupiscentia; tum quia saepe in illa non est macula.

2.^o S. Thomas, ait (4): «In semine autem corporali est pec-

(1) Sess. V, can. 3.—(2) Sess. VI, c. 3.—(3) *Contr. Julian.* L. 4, c. 4; *De pecc. merit.* c. 16; *De Nuptiis.* L. 2, c. 26.—(4) 1, 2, Q. 83, art. 1.

»catum originale sicut in causa instrumentali, eo quod per virtutem activam seminis traducitur peccatum originale in prolem simul cum natura humana.» Ergo juxta D. Thomam, etc.

Resp. Explico: sicut in causa instrumentali immediate effectiva peccati originalis; neg. Mediate et remote, quatenus effective concurrat ad productionem filii Adae; conc. Hanc distinctionem suggerunt ultima verba S. Doctoris «simul cum natura humana» i. e. efficiendo naturam humanam causat consequenter peccatum; eandemque probant quae dicit (l. c. ad 3): «anima hujus hominis non fuit secundum seminalem rationem in Adam peccante» sicut in principio effectivo, sed sicut in principio dispositivo; eo quod semen corporale, quod ex Adam traducitur, sua virtute non efficit animam rationalem, sed ad eam disponit.»

THESIS XIX.

Per peccatum originale Adamus non tantum gratiam sed etiam alia dona justitiae originalis sibi et suis posteris amisit.

138. Prob. Hisdem argumentis, quibus theses IX et X roboratae sunt, ubi ex eo quod haec dona propter peccatum amiserit primi parentes sibi et nobis, intulimus eos illa habuisse.

SCHOLIA.

139. I. Solum Adami peccatum ob violatum praecipuum de non comedendo fructum vetitum ad posterum transcendit.

Evincitur ex thesibus XIV, XV, ubi cum Scriptura et Patribus docuimus solum Adamum fuisse constitutum caput morale posterorum et quidem in ordine ad observationem aut violationem hujus praecipui: *De ligno autem scientiae boni et mali ne comedas, in quacumque die comederis morte morieris* (1).

Quando Ecclesiastes (2) ait: *a muliere initium factum est peccati*, solum vult Evam primam peccasse et sua suggestione Adamum induxisse ad peccandum.

II. Peccatum originale est aequale in omnibus quoad reatum culpa et poenae aeternae; cum omnes aequaliter peccaverint in Adamo; (Thes. XV) non est tamen in omnibus aequale quoad poenas temporales ex eo sequutas; quandoquidem alii aliis sunt infirmiores corpore et mente et gravioribus concupiscentiae rebellio-nibus obnoxii.